
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04129
 Del: 03/06/2014
 Esecutivo da: 05/06/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
Ripetizione del servizio di Servizi di domiciliazione e di sostituzione di udienza dinanzi alla Corte 
di Cassazione e le altre giurisdizioni con sede a Roma per le controversie nelle quali sia parte il 
Comune di Firenze e contestuale rinegoziazione per riduzione importo ai sensi dell’art. 8  comma 8 
lettera b) del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 - CIG Z940F671EA

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2013 ed il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322  dell’ 25/09/2013,   è stato approvato il PEG per 
anno 2013; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 è stato approvato  l’Esercizio 
provvisorio 2014 con  assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei Servizi;

Premesso altresì che:
- con determinazione a contrattare n° 2012/DD/ 07825 del 08.08.2012 è stata indetta una procedura aperta ai  
sensi dell’art. 55 del D. lgs. N. 163/06 da aggiudicarsi mediante criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
82 del D. lgs. N. 163/06, inferiore all’importo a base di gara;

- con determinazione dirigenziale 2012/DD/08824 del 11.09.2012 sono stati approvati gli atti di gara, ossia  
il bando, il disciplinare, il modulo A, il modello di offerta economica ed il capitolato speciale di appalto;

- con determinazione dirigenziale n. 10032/2012 la procedura è stata aggiudicata definitivamente allo Studio 
Legale Lepore Associazione Professionale (P. IVA 04593601000), con sede in Via Polibio 15 – Roma con 
durata biennale a decorrere dall’affidamento, salvo esercizio della facoltà di ripetizione per ulteriori due anni  
ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006 ;

-  a seguito dell’esito dei controlli previsti dalla normativa vigente, è stato stipulato il contratto di appalto  
rep. n. 63773/2012 (parte integrante e sostanziale del presente atto) ed affidato il relativo servizio;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04129



Rilevato  che  nel  progetto  posto  a  base  di  gara  nonché  all’art.  3  del  capitolato  speciale  di  appalto 
l’Amministrazione si è riservata la facoltà di ripetizione del servizio di cui al contratto originario, ai sensi  
dell’art. 57, comma 5 lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006 per un periodo massimo ulteriore di due anni;

Dato atto  che, medio tempore, è entrato in vigore il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 avente ad oggetto “Misure 
urgenti per la competitività' e la giustizia sociale. (c.d. decreto IRPEF)” 

Considerato che l’art. 8 del predetto decreto assegna alle  Amministrazioni Pubbliche l’obiettivo di ridurre 
la spesa per gli acquisti di beni e servizi, dando alle stesse la facoltà di rinegoziare i contratti in essere ai fini 
della riduzione dell’importo in misura pari al 5% dell’importo contrattuale (art. 8 comma 8 lettera “a”) e ad 
assicurare    che gli importi e i prezzi dei contratti aventi ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi  
stipulati  successivamente  alla data di  entrata in vigore del  presente decreto non siano superiori  a quelli  
derivati, o derivabili, dalla riduzione predetta (art. 8 comma 8 lettera “b”);

Considerato, altresì che, l’affidamento del Servizio di domiciliazione e sostituzione d’udienza su Roma da 
parte  dell’attuale  aggiudicatario   è  stato  svolto  con  la  diligenza  richiesta,  garantendo   il  corretto  ed  
ininterrotto svolgimento delle attività istituzionali della Direzione Avvocatura nelle controversie dinanzi alle  
giurisdizioni superiori con sede a Roma;  

Rilevata la  necessità  di  assicurare,  senza  soluzione  di  continuità,  gli  adempimenti  connessi  alla  difesa  
tecnica dell’Ente nelle controversie dinanzi alle giurisdizioni superiori e comunque nelle sedi giudiziarie 
aventi sede nella Capitale;  

Vista la  prossima  scadenza  dell’affidamento  in  essere  e  la  necessità  di  assicurare,  senza  soluzione  di  
continuità, le prestazioni di domiciliazione e sostituzione di udienza dinanzi alle giurisdizioni con sede a  
Roma;  

Vista la  nota prot.  115565 del 13/5/2014 (allegata alla presente determinazione quale parte integrante e  
sostanziale),  trasmessa  via  PEC in pari  data,   con  la  quale  è  stato richiesto  allo  Studio  Legale  Lepore  
Associazione professionale:

- di esprimere formale accettazione  alla ripetizione del servizio per ulteriori 24 mesi e comunque fino 
a concorrenza massima dell’importo previsto e stanziato, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b), oltre 
eventuale proroga tecnica, già pattuite agli articoli 3 e  12 del capitolato speciale di appalto;

-  la disponibilità a rinegoziare il compenso originariamente pattuito con la riduzione dell’importo 
contrattuale  nella misura del 5% in ossequio a quanto previsto dall’art. 8 comma 8 del D.L. 24 aprile 
2014, n. 66, ricomprendendo, laddove occorresse, oltre ai servizi di domiciliazione e sostituzione di 
udienza  per  controversie  dinanzi  alle  giurisdizioni  superiori,  anche  quelle  dinanzi  alle  altre 
giurisdizioni con sede in Roma; 

Recepita, con nota prot. 129773 del 28/5/2014 trasmessa  tramite PEC in pari data, la formale accettazione 
dello  Studio  Legale  Lepore  Associazione  professionale  alla  ripetizione  dei  servizi  di  domiciliazione  e  
sostituzione di udienza dinanzi alle giurisdizioni con sede in Roma, alle condizioni previste pattuite con il  
contratto  iniziale  rep.  n.  63773/2012  (  allegato  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento)  così  come integrato e modificato,  in parte  qua, con le  condizioni  di  cui   alla  proposta 
formalizzata  e  accettata  rispettivamente  con  nota  prot.  115565 del  13/5/2014  e  nota  prot.  129773  del 
28/5/2014 ;

Tenuto conto che i servizi oggetto di ripetizione sono conformi al progetto base, oggetto del primo contratto 
aggiudicato secondo procedura aperta  e che detta facoltà  di ripetizione, espressamente indicata nel bando di  
gara sopra citato, è esercitata entro il termine di tre anni dalla stipula del contratto originario;

Ritenuto quindi  che  ricorrano  tutti  i  presupposti  e  le  condizioni  per  l’affidamento  mediante  procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006 per l’affidamento in ripetizione dei  
servizi di domiciliazione e sostituzione di udienza dinanzi alla giurisdizioni superiori e non, aventi sede in 
Roma;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04129



Rilevato altresì che, la rinegoziazione proposta ed accettata consente all’Amministrazione di ottenere, non 
solo un ampliamento delle prestazioni originarie, ma anche la contestuale riduzione dell’importo contrattuale 
nella misura del 5% così come disposto dall’art. 8 del D.L. n. 66/2014; 

Dato atto  che  l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato a seguito del DL 52/2012 
(  convertito  in  legge  n.  94/2012)  impone  alle  Amministrazioni  Pubbliche,  ferma  restando  la  facoltà  di 
attingere  alle  convenzioni  Consip,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(Me.Pa) ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario; 

 Verificato che  il  servizio  necessario  non  è  disponibile  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), né sussistono convenzioni attive con Consip Spa per i servizi così come declinati  
nel presente provvedimento e nel capitolato prestazionale (come da scheda conservata agli atti di ufficio);

Dato atto della dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il permanere dei requisiti di cui all’art.  
38 del  d.lgs.  n.  163/06 e  l’assenza di  situazioni  che comportino  il  divieto di  contrarre  con la  Pubblica 
amministrazione,  presentata unitamente all’accettazione formale della proposta;

Ritenuto di aggiudicare definitivamente ed affidare  il servizio per ulteriori 24 mesi (salvo proroga tecnica) e 
comunque fino a concorrenza dell’importo stabilito ed impegnato;

Rilevata la necessità di impegnare la somma di € 27.932,29 oltre a IVA e CAP a carico dell’esercizio 2014, 
considerata  l’impossibilità  –  ad  oggi  -   di  suddividere  in  diversi  esercizi  finanziari  il  numero  delle 
controversie che vedranno coinvolta l’Amministrazione Comunale avanti la Suprema Corte di Cassazione e 
le  altre  giurisdizioni  con  sede  a  Roma,  ferma  restando  la  possibilità  di  suddividere  successivamente  il  
presente impegno in ragione dell’andamento concreto delle controversie.

Dato atto che il  CIG della presente procedura è il  seguente:  Z940F671EA  e che  il  responsabile della 
presente procedura è la sottoscritta in qualità di Direttore della Direzione Avvocatura; 

Dato  atto  dell’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  tra  il  sottoscritto  RUP  ed  il  suddetto 
aggiudicatario 

Visto il  d.lgs.  n.  163/2006 ed in particolare l’art.  57 comma 5 lettera b)  ed il  relativo Regolamento di  
attuazione approvato con DPR. 207/2010;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art.  14 comma secondo del DPR.  16/4/2013 n. 62 e l’art.  18 del Codice di comportamento del 
Comune di Firenze;

Visto l’art. 8 comma 8 lettera b) del D.L. n. 66/2014;

Visti, altresì, lo statuto del Comune di Firenze, il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed 
il Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  
approvato con Deliberazione Consiliare n. 8/2013; 

DETERMINA

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04129



1) di aggiudicare, salvo esito positivo dei controlli, la ripetizione dei  servizi di  domiciliazione e di 
sostituzione di udienza dinanzi alla Corte di Cassazione e le altre giurisdizioni con sede a Roma 
per  le  controversie  nelle  quali  sia  parte  il  Comune  di  Firenze  allo  Studio  Legale  Lepore 
Associazione professionale (P. IVA 04593601000), con sede in Via Polibio 15 – Roma per un 
periodo di ulteriori  24 mesi  (salvo proroga tecnica) e comunque fino a concorrenza dell’importo 
stanziato, alle nuove condizioni rinegoziate mediante scambio di proposta e relativa accettazione 
tra le parti;

2) che il contratto è concluso ai sensi dell’art. 1326 Codice Civile;
3) di impegnare  la somma  complessiva di  € 35.440,49 comprensiva di  IVA e CAP a carico del  

capitolo 23310 dell’esercizio 2014.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTO-PROPOSTA-ACCETTAZIONE

Firenze, lì 03/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 14/003658 00 35440,49

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04129


